5 Ὁ δὲ Ἅγιος τῷ Θεῷ εὐχαριστήσας, λαβὼν μετ' ἐαυτοῦ τρεῖς ἀδελφούς εἰς ἕτερον προσῆλθε προάσειον ἀγχοῦ που κείμενον, καὶ διαβιβάσας ἐκεῖσε τὴν ἁγίαν τεσσαρακοσὴν ἀρχὴ τῆς Πεντηκοστῆς, καταλαμβάνει τὸ παντήγιον. Ἐπει δὲ δόγμα ἐξέτεθη μὴ ὑποδέχεσθαι τοὺς φεύγοντας Χριστιανούς, C στυγορηθεὶς ὁ Ἅγιος πρὸς ἐριβόλον ὑπέσχετο ὡς δὲ καὶ ἐκεῖσε διὰ τὴν τῶν Ἀγαρινῶν ἔφοδον ἔδυσχεραίνον*, ἦλθε πρὸς αὐτὸς* τίς Νικόλαος προσγενηθεὶς ἄν αὐτῷ λέγων ὅτι μικρὰν εὐρεῖν ἀνάπαυσιν, εἴπερ ἀφικέσθαι βουλήθῃ πρὸς τὸ παρ' αὐτῷ ὄν προάσειον Ζουλουπᾶς οὕτως καλούμενον, ἐκεῖσε παρεγένετο.

6 Ἀλλὰ μετὰ χρόνον τιὰ μὲνυμα γέγονεν αὐτῷ, ἢ κοινοῦναι, ἢ μετανάσκειν γενέσθαι. Μεταβὰς οὖν ἐκεῖσε, ἀφίκετο πρὸς Κατσίαν, καὶ τοπίον μικρὸν εὐρὸν ἐκωνήσατο τοῦτο καὶ εἰς ὄνομα τῶν ἀσωμάτων δευμάμενος ναῦν, χρόνους ἰκανούς μετὰ τῶν συνόντων αὐτῷ, ἀδελφῶν καλῶς καὶ Σερέτως διαβιβάσας ἐν αὐτῷ, τελευταῖον εἰς τὸ παρὰ τὴν θαλάσσαν ἀφίκετο μοναστήριον, ἐν ᾧ καὶ τοὺς μοναχούς κατηχῆσας καὶ ἐπευξάμενος, τὴν ἑαυτοῦ πρὸς Κυρίον ἐκδημίαν προγνοῦς ἐξεδίμησε, πολλὰ καὶ ζῶν καὶ μετὰ θάνατον θαύματα πεποικῶς*, πεποικῶς περὶ τὰ ἑβδομήκοντα πέντε ἔτη γεγονόνος.

peratore. In monasterio illo mansit usque ad Leonis iconomachi 7 imperium. Ut autem, quae in imagines committebantur, conspexit, urbe exiens, in suburbanum m, quod ipsemet monasterio dederat, concessit, ac ultimis fratrum sese adunxit, manducans laboransque cum eis.

3 Verum cum delatores quidam, Dei hosti quo in statu cum multa primum sub Leone Armeno, n obsequentes, denuntiarunt, Servatoris imaginem, quam certo ex urbe n abstulisset, habere ipsum, quidam ex ordine ipsius missus est, qui non verbis parum pacatis, sed minis eum terretaret, sibique venerandam imaginem dari postularret. Cum vero hic illum sibi obtemperantem non haberet, sed tandem respondentem, imaginem non esse suam, sed Dei, atque in sacro ecclesiae thesauro haberi reconditam, alio arrepto fratre, qui, quod quaerebatur, ostenderet, templum ingressus est, arreptamque venerandam imaginem in equum suum veredarium o, velut execrandum quid, absque reverentia coniecit. Hoc autem cum Sanctus vidisset, ex imo pectore ingemuit, tentationum initium id connectans. Porro cum abiturus esset, qui missus erat, severissime edixit, ne e loco illo pedem E Sanctus ullatenus efferret.

4 Cum autem post haec Theophilus, alter ac deinde sub Theophilo p, ipseque in sanctas imagines non segniter fureret, missus est et ad Sanctum Theodosius quidam g, qui coram iis, quos praesentes invenit, ita edixit: Imperator tibi per me praecipit, ut aut cum patriarcha Antonio r communices et imagines non colas, aut hac ipsa hora hinc in exsilium pellaris. Et Sanctus respondit: Ego Christi ac Dei mei imaginem non cessabo umquam venerari, etiamsi vos id aegre feratis; Antonium autem, quamdiu in vivis fuero, patriarcham non nominabo, sed moechum. Ceterum pelle in exsilium, occide, fac, quod vis. Ac statim inde eum expulit.

5 Sanctus autem, gratis Deo actis, tribusque secum assumptis fratribus, in aliud suburbanum haud procul inde situm secessit, cumque ibidem sanctam Quadragesimam usque ad Pentecosten transegisset, in publicum hospitium se recepit. Cum autem edictum esset propositum, ne hospitio exciperentur fugientes Christiani, Sanctus, ad angustias redactus, ad locum, Eribolum-dictum s, se contulit; cum vero et ibi ob Agarenorum excursionis moleste ageret, Nicolaus quidam, qui cognatus ei erat, venit ad illum, dicens, non modicam eum reperturum quietem, si ad suburbanum suum, Zulupas appellatum, vellet transire, eoque se contulit.

6 Verum post aliquod tempus significatum ei est, ut aut cum iconomachis communicaret, aut inde recederet. Inde ergo abiens venit ad Catisiam, inventumque parvum locum emit, cumque in aedificato ibidem a se sub nomine Incorporiorum t templo honeste et religiose cum fratribus, qui ei aderant, sat multis annis vixisset, tandem ad monasterium, mari adjacentem, devenit; in quo cum et monachos erudiisset, precibus assidue vacasset, praecognito vitae suae exitu, decessit u quinque circiter supra septuaginta annorum factus, multis et in vita et post obitum miraculis patris.

EX MENEIS.

l

m

quo in statu cum multa primum sub Leone Armeno, n

o

ac deinde sub Theophilo

p

g

r

pro sacrarum imaginum cultu

F

s

passus fuisset, e vivis de- mum septuagenario major excessit.

t

u

- a In Minori Asia ad Pontum Euxinum sita, uti docent geographi passim obvi.
- b Adi hac de re Comment. prævium num. 10 et seq.
- c Ita ἐν τῇ βασιλεύσει Latine hic reddidi, quod per βασιλεύσεια seu βασιλεύσεια πόλις, id est, imperans seu imperium obtinens civitas, apud Græcos olim Constantinopolis, utpote quæ, cum imperatorum sedes esset, imperium quodammodo per hos in ceteras civitates obtineret, soluerit intelligi.
- d Cum igitur Sanctus, ut Commentarii prævii num. 9 ostendit, anno, ut verosimilius apparet, 765 natus sit, Constantinopolim venerit anno 780, quo Irene, de qua hic mox mentio, imperare primum incepit.
- e Matthæus Raderus, Societatis nostræ sacerdos, in Opere Ms., quod penes nos exstat, quodque Sanctorum elogia, quæ in Menæis excusis Græce exhibentur, Latino abs illo reddita complectitur, ita ad hunc de Sancto nostro locum in margine notavit: An ita natum? Nicetam scilicet re vera, ut textus Græcus certissime significat, fuisse a parentibus castratum, ægre in animum inducere potuit vir eruditus. Et vero cum hi, uti hic Acta initio docent, pii fuerint ac Deum amantes, parum verosimile vel hinc id apparet. Atque idcirco in Commentario prævio num. 18 non dixi, nihil omnino, sed tantum, fere nihil, quod a verosimilitudine prorsus abhorreat, in Actis Sancti, quæ e Menæis danda erant, contineri.
- f Notissima hæc maris Mediterranei insula anno 815, quo post gestam illius præfecturam monachum Nicetas induit, imperatoribus Constantinopolitanis adhuc suberat, iis dumtaxat anno 827 per Saracenos erepta, quos ex ea deinde Normanni sæculo xi expulere.
- g Cum hic imperium, exauctorata Irene, anno 802 arripisset, id annum 811, coronato interim in imperatorem filio Stauracio, moderatus est.
- B h Is scilicet, qui ab avo dictus fuit Rhangabe, quique imperio Orientali ab anno 811 ad annum E 815 præfuit.
- i Hinc unice monasterii hujus notitiam hausit Cangius in Constantinopoli Christiana lib. iv, § 8, num. 23.
- k Verosimilius id accidit anno 815. Adi Comment. prævium num. 13.
- l Fuit hic etiam Armenus cognominatus, et ab anno 815 ad annum 820 imperii Orientalis habenas tenuit.
- m Erat id tum monasterium factum, uti ex sequentibus apparet.
- n Cum Constantinopolis a Græcis etiam subinde absque addito appellata invenitur Ρωμή, sitne hic in textu Græco per hoc vocabulum sermo de antiqua, an de nova Roma seu Constantinopoli, pro certo nequeo edicere. Has interim voces ἐπὶ Ρώμης cum Radero in Opere, ad lit. e hic laudato, interpretatus sum ex urbe.
- o Id est, cursorium, quantum opinor. Adi etiam Cangium in Glossariis mediæ et infimæ Latinitatis ad vocabula Veredarius et Βερεδάριος.
- p Imperator hic non statim a morte Leonis Armeni, uti hic Nicetæ Acta opinandi ansam non nemini forte præbeant, imperium Orientale obtinuit, sed tantum post Michaelē Balbum, qui illud proxime a Leonis Armeni nece ad annum usque 829 gubernavit. Rectius itaque Sanctus in Sirmondiano elogio traditur primum sub Leone Armeno, dein sub Michaelē Balbo, ac tandem sub Theophilo pro sacris imaginibus multa tolerasse.
- q Theodosius hic, uti et Nicolaus, qui infra memoratur, mihi aliunde cognitus non est.
- r Hæreticus hic patriarcha Constantinopolitanus ab anno circiter 821 ad annum usque 852 sedit. Adi, quæ Operis nostri tomo I Augusti præfixa est, Historiam chronologicam patriarcharum Constantinopolitanorum num. 616.
- s Loci hujus, uti et suburbani Zalupas, Catisiæ et Monasterii maritimi, quorum infra mentio
- C occurrit, alibi nequid notitiam invenire. F
- t Id est, angelorum.
- u Acciderit id probabiliter anno circiter 858. Videsis Comment. prævium num. 17.